
ご意見等への対応（令和 7 年 10 月―12 月） 

 

10月から12月に皆様より頂戴したご意見等と私どもの対応についてご報告いたします。 

 

月 日 申立人 ご意見等 対  応 

10月 1日 

 

誕生会 

保育参観 

保護者 

（4歳児） 
みんなに祝ってもらって嬉しそ

うにしている我が子を見ること

ができ、親として感慨深い気持ち

でいっぱいです。 

お子様の成長を一緒にお祝いでき

ましたこと嬉しく思います。またの

ご参加をお待ちしております。 

10月 3日 

 

ピクニック 

保育参加 

保護者 

（4歳児） 
みんな公園でのびのび遊ぶ姿や

お弁当をお友達とお弁当を食べ

る様子を見ることができて良か

ったです。 
ご参加いただきありがとうござい

ました。今後もお子様が楽しめる保

育を行ってまいります。またのご 

参加をお待ちしております。 

保護者 

（4歳児） 
自由に自分の好きな遊びを伸び

伸びと楽しむ息子や友達の様子

が見られて面白かったのと、たく

さんのお友達と一緒に遊べて私

自身もとても楽しかったです。 

10月 15日 

 

散歩 

保育参加 

保護者 

（2歳児） 
昨年度も参加しましたが、前回と

比べ、先生の話を聞き、遊ぶ範囲

を守って自由に遊んでいる様子

に感心しました。また、ぜひ参加

したいと思います。 

ご参加いただきありがとうござい

ました。戸外活動の様子をご覧いた

だけて良かったです。またのご参加

をお待ちしております。 

10月 21日 

 

運動会 

保護者 

（3歳児） 
普段家で見せる表情とは違った

子供の姿が見られてとても良か

ったです。先生やクラスの友達と

楽しそうにコミュニケーション

をとっており安心脚ました。ま

た、ダンスやかけっこ・鉄棒など、

いろいろなことができるように

なっていて成長に驚かされまし

た。（その他 14件） 

運動会にご参加いただきありがと

うございました。運動会を通して、

お子様の成長を感じていただけま

したこと、大変嬉しく思います。 

今後も保育園では、お子様がさらに

成長できるよう、楽しい行事や活動

を実施してまいります。 

保護者 

（4歳児） 
すべての競技において昨年から

大きく成長を感じられました。 

パラバルーンはぶどう組と一緒

なのが再燃につながる取り組み

としていいなと特に感じました。

この先一年の成長も楽しみです。 

（その他 10件） 

保護者 

（5歳児） 
種目だけでなく、開会式や閉会

式、準備運動等たくさんの見せ場

を作ってくださり、子も親も思い

出に残る運動会になりました。 



10月 21日 

 

運動会 

保護者 

（4歳児） 
今年は晴れて良かったが、やはり

中止だと寂しいので、可能なら予

備日があったほうが嬉しいです。 ご意見ありがとうございます。 

いただいたご意見を参考に今後の

行事運営をしてまいります。 

保護者 

（5歳児） 
早めに来た方が広めに場所取り

をしていたこともあったので、く

じ引きなどで指定席にしていた

だけると助かります。 

10月 15日 

 

散歩 

保育参加 

保護者 

（2歳児） 
昨年度も参加しましたが、前回と

比べ、先生の話を聞き、遊ぶ範囲

を守って自由に遊んでいる様子

に感心しました。また、ぜひ参加

したいと思います。 

ご参加いただきありがとうござい

ました。戸外活動の様子をご覧いた

だけて良かったです。またのご参加

をお待ちしております。 

11月 5日 

 

散歩 

保育参加 

保護者 

（2歳児） 
保育園の出るところから子ども

達にとっては散歩なのだなと実

感しました。公園に行くまでの短

い距離でも子供たちにとっては

冒険であり、先生方の大変さをわ

ずかながら体感できました。子ど

もが楽しく通えているのは先生

方のおかげです。改めていつもあ

りがとうございます。 

ご参加いただきありがとうござい

ました。引き続き保育園では、お子

さまが「保育園が楽しい」と感じら

れるような活動を実施してまいり

ます。 

11月 7日 
 

給食の様子 

zoom 参観 

保護者 

（1歳児） 
お友だちとニコニコ楽しそうに

食事をしている様子を見ること

ができて嬉しく思いました。自宅

ではなかなか集中力が続かない

こともあるので、最後まできちん

と食べていて驚きました。zoom

という形で普段に近い様子を見

ることができたのも良かったで

す。ありがとうございました。 

保育参観ありがとうございます。保

育園での食事の様子をご覧になり

喜んでいただけましたこと嬉しく

思います。 

今後も、日常の様々な場面を参観い

ただける機会を設けます。 

また、ぜひご参加ください。 

保護者 

（1歳児） 
ぱくぱく・モグモグ食べていて微

笑ましかったです。 

先生方が丁寧にお声がけされて

いて、とても勉強になりました。

ありがとうございました。 

保護者 

（1歳児） 
集中して食べているときもあれ

ば、遊びたくて席を離れてしまう

姿を見て、家と変わらないのだな

と思いました。まだ小さくて長時

間座っているのも大変かと思い

ますが、ちょこんと座っていてみ

んな可愛らしかったです。 



11月 12日 

 
チャレンジ・ 

ランニング大会 

保護者 

（3歳児） 
想像していた倍以上見ごたえの

あるもので、応援のしがいがあり

ました。来年もぜひ応援参加した

く、今から楽しみです。 

（その他 7件） 
大会中のご家族の皆様のあたたか

い声援がお子様の最後まで諦めな

い心につながりました。 

大勢のご参加ありがとうございま

した。 

保護者 

（4歳児） 
体力面だけでなく、心の成長を強

く感じたイベントでした。チャレ

ンジする気持ちに触れるよい機

会だと思いました。（その他 6件） 

保護者 

（5歳児） 
皆あきらめずに最後まで走る姿

にただただ感動でした。お友達同

士頑張り合っている姿も素敵で

した。（その他 6件） 

12月 24日 

 

表現発表会 

保護者 

（5歳児） 
撮影席を前後にずらしても後ろ

のほうは頭やスマホで遮られる

から結局見えない。 

ご意見ありがとうございます。 

いただいたご意見を参考に今後の

行事運営をしてまいります。 

12月 26日 

 

もちつき会 

保護者 

（5歳児） 
もちつき会に参加させていただ

きました。伝統を感じられる行事

に子供達と参加できて楽しかっ

たです。ありがとうございまし

た。 

ご参加ありがとうございました。 

今後もお子様が日本の伝統行事に

触れる機会を設けてまいります。 

またのご参加をお待ちしておりま

す。 

 

個人が特定できるようなことにつきましては、割愛させていただいております。 

次回は令和 8 年 4 月に掲示いたします。 

以上 

 


